
Approvato con det. 2068/2016 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici e Patrimonio 

BANDO DI GARA AD INCANTO PUBBLICO DEL 29 NOVEMBRE 2016 

lavori di potenziamento della rete tecnologica per il monitoraggio delle risorse idriche sotterranee a servizio 

delle imprese nella Provincia di Ragusa, (MORISO 2.0), di cui al progetto del 25/07/2016 dell'importo 

complessivo di €  999.688,20 

Attestazioni di qualificazione SOA  richieste per l’ammissione:  categoria prevalente “OS20B di I^ Class.” 

Categoria scorporabile OG11 di  I^ Class.   - cauzione provvisoria €  6.516,00 

 
LA PROCEDURA DI GARA È DISCIPLINATA DA:  

 D.Lgs 18/04/2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”  

 L.R. 17.05. 2016 n. 8 che, all’art. 24 introduce le modifiche alle L.R. 12.07.2011 n. 12 per effetto 

dell’entrata in vigore del decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50; 

 legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, relativamente alle parti in vigore al 

momento della pubblicazione del presente Bando.; 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: 

1.1   Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa denominata, Settore 

Viabilità, Viale Europa n. 134/A, 97100 Ragusa. Tel. 0932251157, fax 0932254689, sito internet 

http://www.provincia.ragusa.it, mail protocollo@provincia.ragusa.it; 

1.2  Espletamento gara: Sede staccata del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già della Provincia 

Regionale di Ragusa di Viale Europa 134/A – Ragusa. 

1.3 Elaborati progettuali: il bando di gara, il disciplinare di gara, i modelli di partecipazione e gli 

elaborati progettuali sono liberamente scaricabili sul profilo del committente all’indirizzo  

http://www.provincia.ragusa.it sezione “amministrazione trasparente” > Bandi di gara e contratti > 

Bandi di gara > Lavori > Procedure aperte o ristrette.  

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO:  

2.1  Denominazione conferita all’appalto: procedura aperta  per i lavori  di  potenziamento della 

rete tecnologica per il monitoraggio delle risorse idriche sotterranee a servizio delle imprese nella 

Provincia di Ragusa, (MORISO 2.0)   - CIG 6828473A2C . CUP F41E15000340001 

2.2  Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Appalto di esecuzione lavori. Intero territorio 

provinciale. Codice NUTS  ITG18. 

2.3   Breve descrizione dei lavori: le lavorazioni di cui si compone l’intervento, compresi gli oneri 

per la sicurezza e il costo del personale, sono elencate nel capitolato speciale di appalto e sono 

riconducibili alle seguenti categorie: 

 Categoria OS20B di I^ Class.  CPV 45120000  

 Categoria scorporabile OG11 di  I^ Class. CPV 45.31 (generica) 

 
3. VALORE DELL’APPALTO: 

3.1 importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza): euro 325.810,12 (euro 

trecentoventicinquemila ottocentodieci virgola dodici) - categoria prevalente ““OS20B di I^ 

Class.”e   categoria scorporabile:  OG11 di  I^ Class.; importo a base d’asta soggetto a ribasso 

euro 308.783,22 (euro trecentoottomilasettecentotrentadue virgola ventidue); per i requisiti 

dell'impresa singola e di quelle riunite occorre rispettare quanto disposto dall'art.92 del d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207; 

3.2  oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: euro   17.026,90; 

http://www.provincia.ragusa.it/
mailto:protocollo@provincia.ragusa.it
http://www.provincia.ragusa.it/


Approvato con det. 2068/2016 

3.3 lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Lavorazioni: 

 

Categoria e 

classifica  

 

Qualificazion

e 

obbligatoria 

 

importo 

INDAGINI GEOGNOSTICHE,  

CPV 45120000 

(perforazioni, pozzi, ecc) 

(categoria prevalentene  

subappaltabile nei limiti dell’art. 103 del D.lgs 

50/2016) 

 

““OS20B di 

I^ Class.” per 

classifica   

Si € 173.243.09 

Impianti tecnologici 
Cpv 45.31 (generica) 

(categoria non prevalente  

Subappaltabile nei limiti dell’art. 103 del D.lgs 

50/2016 ) 

“OG11 di  I^ 

Class.” 
si €  135.540.13 

Oneri di sicurezza non ribassabili   €    17.026,90 

  totale €  325.810,12 

 

3.4  L'incremento del quinto previsto in applicazione dell'art.61, comma 2, del Decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, in caso di associazione temporanea orizzontale, è 

permesso solo per le mandanti che possiedono classifica almeno pari al 20% dell'importo 

complessivo dell'appalto e per le mandatarie che possiedono classifica almeno pari al 40% 

dell'importo complessivo dell'appalto (vedi parere n.142 del 08.05.2008 dell'Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture); 

 

3.5 tutte le lavorazioni dell’appalto sono subappaltabili nel limite massimo del 30% (dell’importo 

complessivo) ad impresa in possesso di regolare attestato di qualificazione per la categoria 

richiesta ed adeguata classifica, previa specifica riserva della facoltà di affidamento in subappalto 

in sede di presentazione dell'offerta. 

 

3.6 in caso di partecipazione come riunione temporanea di imprese già costituite o da costituire, nella 

domanda di partecipazione alla gara, di cui al punto 1 del disciplinare, deve essere specificato il 

modello, (orizzontale, verticale, mista), e se vi sono imprese associate ai sensi dell'art. 92 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., nonché le categorie e le 

relative quote che verranno eseguite da ciascuna associata. 

 

 
4. TERMINE DI ESECUZIONE:  

4.1  mesi sei naturali, successivi e continuati decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

  
5. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: 

5.1 Cauzione e garanzie richieste:  

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata dalla cauzione provvisoria, come definita dall’art. 

93 del D.lgs 50/2016, pari ad €   6.516,00 (euro seimilacinqucentosedici/00). 

L'importo della predetta cauzione provvisoria è assoggettabile al beneficio della riduzione al 50% 

di cui all'art. 93, comma 7, in favore delle imprese ivi previste, per il concorrente che segnali in sede di 

offerta il possesso del sistema di qualità e lo documenti nei modi prescritti dalle norme vigenti (nel caso 

di riunione temporanea d’imprese la riduzione compete solo se ne hanno titolo tutte le imprese riunite); 

NB: qualora il concorrente si avvale di tale facoltà, deve essere allegata copia autenticata del 

certificato di qualità in corso di validità; 

L'impresa aggiudicataria, all’atto della stipula del contratto, deve prestare: 

a) cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art.103 del D.lgs 50/2016; 

b) polizza assicurativa di cui all’articolo 104, comma 7, del D.lgs 50/2016. 



Approvato con det. 2068/2016 

 

5.2 Finanziamento e pagamenti: L’appalto è finanziato dal  Ministero dello Sviluppo Economico, con 

la complessiva rimodulazione del Patto Territoriale Ragusa, assicurata dalle risorse disponibili ai sensi 

dell’art. 9-bis ,comma 6, del D.L. 02.07.2007 n. 91,convertito con modificazioni dalla legge 

03.08.2007,n. 127, giusto Decreto n. 2907 del 20.07.2015, e giusta nota prot. n. 70135 del 23.08.2015, di 

autorizzazione alla Cassa Depositi e Prestiti ad erogare al Soggetto Responsabile del Patto SO.SVI s.r.l., 

il relativo finanziamento.  

 

IN RAPPORTO ALLE MODALITÀ DI FINANZIAMENTO DEI LAVORI IN OGGETTO 

DESCRITTO NEL PARAGRAFO PRECEDENTE, L’EMISSIONE DEI MANDATI DI 

PAGAMENTO, SARÀ SUBORDINATA ALL’AVVENUTO ACCREDITAMENTO DA PARTE 

DEL SOGGETTO EROGATORE DELLE SOMME, A SEGUITO DI APPOSITA RICHIESTA 

 

Il pagamento delle prestazioni contrattuali, è previsto “a misura”.  L’impresa avrà diritto al pagamento in 

acconto secondo le modalità previste dal Capitolato Speciale di Appalto art. 33. 

 

Per quanto attiene ai pagamenti, trova applicazione l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari come meglio specificato nel disciplinare di gara. 

 

5.3 Condizioni di partecipazione: Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali 

sussistano: 

a) le cause di esclusione di cui all’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5, del D.lgs. 50/2016; 

b) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

e) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi 

della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

 

5.4 Capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa:  

Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei contratti pubblici  

a) gli operatori economici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera p) del D.Lgs 50/2016, nonché gli 

operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 

rispettivi Paesi.  

b) gli operatori economici, i raggruppamenti di operatori economici, comprese le associazioni 

temporanee, che in base alla normativa dello Stato membro nel quale sono stabiliti, sono autorizzati a 

fornire la prestazione oggetto della procedura di affidamento, possono partecipare alle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici anche nel caso in cui essi avrebbero dovuto configurarsi come persone 

fisiche o persone giuridiche, ai sensi del presente codice. 

c) possono essere ammessi i soggetti di cui all'art. 92, comma 5, del Decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 

 Ove sia richiesto, il concorrente deve documentare il possesso della certificazione relativa al 

sistema di qualità di cui all'art.63 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 

 Il ricorso eventuale all'avvalimento, di cui all’art. 89 del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e 

successive modifiche ed integrazioni, è subordinato al rispetto degli adempimenti previsti dalle norme 

predette 

 I concorrenti, se stabiliti in altri stati aderenti all’Unione Europea, devono possedere i requisiti 

previsti dall'articolo 62 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, in base alla 

documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi  

 

5.5 CONTRIBUTO ALL'AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE,( ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 

266, in osservanza della deliberazione del 3 novembre 2010 della predetta Autorità): per la 

partecipazione alla gara è dovuto il versamento di € 35,00 (trentacinque/00) mediante versamento on line 

o in contanti secondo le modalità indicate all’art.5 della medesima deliberazione del 3 novembre 2010 

reperibile sul sito dell'Autorità all'indirizzo internet http://www.autoritalavoripubblici.it.  

 



Approvato con det. 2068/2016 

5.6  I concorrenti devono essere in possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di 

attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione in 

categoria e classifica adeguata, ai lavori da assumere meglio descritti al punto 3. 

 
6. PROCEDURA: 

6.1 Tipo di procedura: procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs 50/2016; 

 

6.2 Criteri di aggiudicazione:   

 Il sistema di aggiudicazione sarà quello con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4) del D.Lgs 50/2016, determinato mediante offerta 

espressa in cifra percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta; 

 La stazione appaltante si riserva la possibilità della richiesta di spiegazioni sul prezzo o sui costi 

proposti nelle offerte se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico 

sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta. 

 la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una 

soglia di anomalia determinata, al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri 

di riferimento per il calcolo della soglia, si procederà al sorteggio, in sede di gara, di uno dei 

metodi previsti all’art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016, applicando quanto chiarito dal 

“Comunicato del Presidente” dell’ANAC del 5 ottobre 2016  

(http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6613); 

 non si procederà  all’esclusione automatica,  qualora il numero  delle offerte ammesse, e quindi 

ritenute valide, sia inferiore a dieci.  

 La  stazione appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che,  in base ad 

elementi specifici, appaia anormalmente bassa 

 

N.B: Ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.lgs 50/2016, i costi relativi alla sicurezza generale 

dell’Impresa ed afferenti all’esercizio dell’attività svolta dalla medesima vanno indicati nell’offerta 

economica. 

 
7. INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: 

 

7.1 Termine per il ricevimento delle offerte:  

per essere ammessa alla gara, il concorrente  dovrà far pervenire, a mano (presso l'Ufficio Protocollo 

nella sede centrale dell'Ente) o per posta (indirizzando a " Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia 

regionale di Ragusa, Viale del Fante 10, 97100 - Ragusa), A PENA DI ESCLUSIONE NON OLTRE 

LE ORE 10,00 DEL  28 NOVEMBRE 2016  il plico di partecipazione, debitamente chiuso, recante 

all'esterno l'indicazione del mittente, nonché la dicitura “Procedura APERTA del 29 NOVEMBRE 2016 per 

i lavori di potenziamento della rete tecnologica per il monitoraggio delle risorse idriche sotterranee a 

servizio delle imprese nella Provincia di Ragusa, (MORISO 2.0). CONTIENE OFFERTA”  e contenente, 

a pena d’esclusione quanto previsto nel Disciplinare di gara   

N.B.  PER FACILITARE LE OPERAZIONI DI ACQUISIZIONE DEL PARTECIPANTE IN 

SEDE DI GARA, ALL’ESTERNO DEL PLICO DI PARTECIPAZIONE DEVE ESSERE 

INDICATO IL NUMERO IDENTIFICATIVO CHE VIENE ASSEGNATO AL MOMENTO 

DELLA GENERAZIONE DEL PASSOE 

 

7.2 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana, se redatta in lingua straniera, deve 

essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana; 

7.3 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 

7.4 Modalità di apertura delle offerte: ORE 10:00 DEL GIORNO  29 NOVEMBRE 2016. Le persone 

ammesse ad assistere all’apertura delle offerte sono i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero 

soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti; 

 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6613


Approvato con det. 2068/2016 

8. SOCCORSO ISTRUTTORIO DI CUI ALL’ART. 83 DEL D.LGS 50/2016: 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di 

soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del d.lgs 50/2016. In particolare, la mancanza, l'incompletezza e 

ogni altra irregolarità essenziale degli elementi di gara e delle dichiarazioni necessarie alla 

partecipazione, con esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente 

che vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria stabilita 

nella misura minima prevista all'uno per mille dell’importo di gara pari a € 325,81.  

 

In caso di avvio dell’istituto, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a 

dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, con le modalità 

previste nel predetto art. 83. 

 La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di regolarizzazione. Nei casi di irregolarità formali, ovvero 

di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non essenziali, la stazione appaltante ne richiede 

comunque la regolarizzazione, ma non applicherà alcuna sanzione. 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 

l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 
9. ALTRE INFORMAZIONI: 

 

 è possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da 

inoltrare al responsabile dell’unita Amministrativa di Viabilita – Ufficio Gare, all’indirizzo 

segreteria.s7@pec.provincia.ragusa.it  almeno 2 giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente 

al termine indicato. Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua 

italiana. Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 1 giorni prima 

della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n. 196/03, esclusivamente nell'ambito della 

presente gara. 

L'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014) ha introdotto, per le 

cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della pubblica amministrazione, tra 

i quali sono compresi anche le Province, il metodo della scissione dei pagamenti dell'IVA, 

cosiddetto "split payment". Pertanto i fornitori dovranno continuare ad esporre l'IVA in fattura, 

ma la Provincia salderà solo l'imponibile e verserà direttamente all'Erario l'IVA addebitata. 

denominazione ente:  .............. Libero Consorzio Comunale di Ragusa, già Provincia Reg. di Ragusa 

codice Univoco di Ufficio: ..... UF1RTP 

nome dell’ufficio: ................... Uff_eFatturaPA 

Codice Fiscale  ........................ 80000010886 

Partita IVA  ............................. 01261830887 

PEC  ........................................ fatture@pec.provincia.ragusa.it 

 

Le prescrizioni contenute nella presente lettera di invito e nel disciplinare di gara allegato, sostituiscono 

o modificano eventuali diverse prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale di Appalto. 

Responsabile unico del procedimento: ing. Ing. Gatano Rocca  - Tel.0932251157 – Fax 0932254689 

 

Notizie relative alla procedura di gara potranno aversi dai sigg. Dott. Emanuele Criscione e/o Rag. Pietro 

Pace al numero telefonico 0932-221157. 

 
F.to IL RUP 

Ing. Gaetano Rocca 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.lgs 12 febbraio 1993, n. 39 

 

F.to IL DIRIGENTE 

ing. Carlo Sinatra 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.lgs 12 febbraio 1993, n. 39 

 

 

mailto:emanuele.criscione@provincia.ragusa.it

